
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO-EDUCATIVA, CULTURA E SPORT

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 921

DETERMINAZIONE N. 301  DEL 14-12-20

===================================================================
OGGETTO:Erogazione contributo straordinario all'Associazione Cuorepiceno ODV.

Liquidazione.
===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 301 del 14-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 11.12.2020 ad oggetto:
“Erogazione contributo straordinario all'Associazione Cuorepiceno ODV. Atto di
indirizzo e assegnazione risorse.” che per completezza di seguito si richiama
integramente:

**********************************

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le
sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna viene
effettuata secondo tale modalità;

Premesso:
-che l'Amministrazione comunale pur riconoscendo le difficoltà nell'intervenire in tali

situazioni, ritiene doveroso attivare tutte le risorse possibili, coinvolgendo le associazioni
presenti sul territorio;

-che nell'ottica sopra descritta l'associazione Cuorepiceno ODV con sede ad Ascoli
Piceno in Via delle Zeppelle 26 cod. fiscale 02013710443 già da diverso tempo collabora con
la nostra Amministrazione erogando servizi alla collettività lamense;

Vista la richiesta della ODV Cuorepiceno, acquisita al ns prot. con il n. 16788 del
09/12/2020 con la quale si richiede un contributo economico a parziale copertura del costo da
sostenere per l’acquisto di un nuovo ecocardiogramma a causa della rottura di quello in
possesso;

Acquisito agli atti lo statuto e l'iscrizione al n. 1593 del Registro Regionale delle
organizzazioni di volontariato dell'ODV Cuorepiceno;

Rilevata l'opportunità di intervenire per sostenere l'attività l'associazione Cuorepiceno
ODV con sede ad Ascoli Piceno in Via delle Zeppelle 26 cod. fiscale 02013710443
contribuendo in modo fattivo all’acquisto di un nuovo ecocardiogramma;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli interventi degli interventi
socio-assistenziali e delle prestazioni di servizi in campo sociale approvato con deliberazione
consiliare n. 59 del 30.6.2000;

Visto l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge N̂ 122/2010;

Richiamati tuttavia i pareri della sezione di controllo della corte dei Conti della
Lombardia N̂ 1075/2010 e N̂ 6/2011 nonché della sezione di controllo della Corte dei Conti
della Liguria N̂ 07/2011, nelle quali si evince che “non si configura quale sponsorizzazione il
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse
della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex. Art. 118 della
Costituzione”;

Evidenziato che le suddette spese non soggiacciono alla necessità di riduzione nei limiti
dell’80% di quelle sostenute nell’anno precedente” (deliberazione della Corte dei Conti
Liguria del 15/02/2011);

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 301 del 14-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



espresso dal Responsabile del Servizio Cultura, e della regolarità contabile, espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce alla proposta di delibera;

Ritenuto di poter aderire alla richiesta con la concessione di un contributo
straordinario, pari ad € 2.000,00, finalizzato all'acquisto di un nuovo ecocardiogramma;

Considerato che il relativo onere, può essere fronteggiato, giusta attestazione del
Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi, mediante imputazione allo
stanziamento di cui al Cap. 443 del bilancio 2020;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2020 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 comprensivo del programma
triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 - Esame ed approvazione”.

Visto l’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della
L.190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi) – 1. Il Responsabile del procedimento e
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di confitto, anche potenziale”;

Rilevato che la suddetta disposizione va letta in maniera coordinata con il secondo
comma dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62

          Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

          Visto lo Statuto comunale;

         Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

        D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare la concessione di un contributo straordinario pari ad € 2.000,00 all'associazione
Cuorepiceno ODV con sede ad Ascoli Piceno in Via delle Zeppelle 26 cod. fiscale
02013710443, finalizzato all'acquisto di un nuovo ecocardiogramma;

di autorizzare il dipendente, dott. Riccardo Curreli, quale responsabile dell'Area
Socio-Culturale ad emettere gli atti conseguenti al presente atto, assegnando allo stesso le
necessarie risorse quantificate in € 2.000,00 imputabili al capitolo 443 del bilancio 2020;

di dare atto che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato
disposto dell'art. 6 bis della L. 142/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 e dell'art.
6 del D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al presente atto di
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, con interessi personali del suddetto
dipendente Dott. Riccardo Curreli e del coniuge, conviventi, parenti e affini entro il
secondo grado- né con interessi propri del responsabile del procedimento,;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito internet
istituzionale del Comune di Castel di Lama;

di indicare quale responsabile del procedimento il dipendente dott. Riccardo Curreli,

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 301 del 14-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



responsabile dell'Area Socio-Culturale;

Ad unanimità di voti si dichiara, altresì, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs 18.08.2000 n̂267.

**************************************

RITENUTO di dover dare esecuzione a quanto deliberato dalla Giunta Comunale;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2020 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 comprensivo del programma
triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 - Esame ed approvazione”.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lg.vo 267/2000;

DETERMINA

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;

di impegnare e liquidare l’importo di Euro 2.000,00 a favore dell’associazione
Cuorepiceno ODV con sede ad Ascoli Piceno in Via delle Zeppelle 26 cod. fiscale
02013710443 a titolo di contributo finalizzato all'acquisto di un nuovo ecocardiogramma
accreditando il conto corrente IBAN: IT97W0335901600100000007603;

di imputare la suddetta spesa di Euro 2.000,00 al capitolo n. 443 del Bilancio Comunale;

di dare mandato al Responsabile dell’Area finanziaria circa l’emissione del relativo
mandato di pagamento;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale del Comune di Castel di Lama.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 301 del 14-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  15-12-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 16-12-2020  al 31-12-2020.
Lì  16-12-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 301 del 14-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


